EDITAL DE CONCURSO DE FOTOGRAFIA
VII CONGRESSO BRASILEIRO DE MEDICINA DO ESTILO DE VIDA

Concurso CBMEV 2025 – "Meu Momento MEV"

O Colégio Brasileiro de Medicina do Estilo de Vida (CBMEV) torna público o
presente edital do Concurso de Fotografia com o tema "Meu Momento MEV",
com o objetivo de valorizar a expressão artística de profissionais e estudantes
comprometidos com os pilares da Medicina do Estilo de Vida, por meio de
imagens que representem momentos autênticos de conexão, bem-estar e
propósito.

1. Tema
"Meu Momento MEV"
A fotografia deve expressar, de forma sensível e autêntica, um momento vivido
pelo(a) autor(a), relacionado a um ou mais dos pilares da Medicina do Estilo de
Vida:

 Alimentação saudável
 Movimento corporal
 Sono reparador
 Gerenciamento do estresse
 Conexões saudáveis
 Redução de substâncias nocivas

2. Cronograma

 Inscrições: até 15/10/25
 Resultado: durante o congresso.
 Exposição: durante o Congresso CBMEV, de 25 a 28 de setembro de

2025
 Publicação especial: a fotografia vencedora será destaque na sessão

#SOUMEV da revista VitaMEV, com texto curatorial do próprio autor.

3. Regras de Participação

 A participação é gratuita e exclusiva para congressistas devidamente
inscritos no VII Congresso Brasileiro de Medicina do Estilo de Vida.

 Cada participante poderá enviar até 3 (três) fotografias.
 As imagens devem estar em alta resolução (mínimo 300 dpi, formato .jpg

ou .png).
 As fotografias devem ser de autoria própria e inéditas (não participantes

de outros concursos). No caso de imagens em que o participante seja o
retratado principal e a captura tenha sido realizada por terceiros não
profissionais (como familiares ou amigos), a submissão será aceita
mediante autorização formal do autor da fotografia.

 Não serão aceitas imagens com marcas comerciais, filtros artificiais ou
montagens digitais.

 O envio implica a cessão dos direitos autorais da imagem ao CBMEV,
bem como a responsabilidade do(a) autor(a) por obter a devida
autorização de uso de imagem de terceiros identificáveis na fotografia.

 As imagens poderão ser utilizadas pelo CBMEV em materiais
institucionais, exposições, redes sociais e na Vita MEV, sem ônus e por
tempo indeterminado.

4. Envio das Fotografias
As imagens devem ser enviadas para o e-mail contatocbmev@cbmev.org.br,
com o assunto:
"Concurso de Fotografia – Meu Momento MEV"
Anexar no e-mail:

 Nome completo
 Cargo ou profissão
 Local de atuação
 Legenda da imagem (até 300 caracteres)
 Declaração de autoria e concordância com os termos deste edital (modelo

disponível no site oficial do CBMEV)

5. Seleção e Premiação
As fotografias serão avaliadas por uma Comissão Curadora Interdisciplinar,
com base nos seguintes critérios:

 Expressividade e conexão com o tema
 Qualidade técnica da imagem
 Originalidade e impacto emocional

Premiação:
 A fotografia vencedora será publicada na sessão especial #SOUMEV da

revista Vita MEV.
 As melhores imagens comporão a exposição "MEV em Imagens",

durante o Congresso presencial em Vitória.

6. Disposições Finais

 O envio da imagem implica concordância automática com todos os itens
deste edital.

 O CBMEV se reserva o direito de desclassificar imagens que não
estejam de acordo com os critérios técnicos, éticos ou legais
estabelecidos